
UNIVERZITA KARLOVA
Přírodovědecká fakulta
Albertov 6, Praha 2

Zápis
z 2. zasedání VRF dne 11. listopadu 2021.
Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod.

Vzhledem k epidemiologické situaci probíhalo zasedání vědecké rady fakulty hybridní
formou, kdy se účastníci mohli zúčastnit i online pomocí platformy ZOOM (zoom.us).

Přítomni osobně: (bez titulů): Zima, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, Fatka, Fischer, Horák,
Kotora, Krylov, Langhammer, Martínková, Němec, Obšil, Ouředníček, Pácha, Vogel, Žák
Přítomni online: Baldrian, Bilej, Cajthaml, Čepička, Gaš, Herben, Pergl
Omluveni: (bez titulů): Fojta, Jánský, Kočí, Kostelecký, Motyka, Petr, Přikryl, Vaněk
Hosté: prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D. (člen habilitační komise), prof. Ing. Jiří Čejka,
DrSc. (předseda habilitační komise)

Ze 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 24 členů.
Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách.

Program: 

1) Schválení zápisu z 1. zasedání VRF ze dne 14. října 2021.

2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem:
● Řízení ke jmenování doc. RNDr. Fatimy Cvrčkové, Dr., Dr. rer. Nat. profesorkou

v oboru Experimentální biologie rostlin.
● Řízení ke jmenování doc. Mgr. Lubomíra Rulíška, CSc., DSc. profesorem v oboru

Fyzikální chemie.
● Řízení ke jmenování doc. RNDr. Jiřího Vondráška, CSc. profesorem v oboru Fyzikální

chemie.

3) Sdělení proděkanů:
● Návrh na nové členy komise pro státní magisterské a  rigorózní zkoušky pro studijní

program Genetika, molekulární biologie a virologie-N-GEMOVI (biologická sekce).
● Návrh na změnu složení komise pro státní bakalářské zkoušky v oboru Biologie +

Ekologická a evoluční biologie (biologická sekce).
● Návrh komise ke jmenování doc. RNDr. Jany Velemínské, Ph.D. profesorkou v oboru

Antropologie (biologická sekce).
● Návrh na nové školitele pro doktorský studijní program Antropologie a genetika

člověka (biologická sekce).
● Návrh na nové školitele pro doktorský studijní program Zoologie (biologická sekce).

1



● Návrh habilitační komise RNDr. Radka Šachla, Ph.D., obor Fyzikální chemie
(chemická sekce).

● Návrh na nového školitele pro doktorský studijní program Organická chemie
(chemická sekce).

● Návrh na nového školitele pro doktorský studijní program Analytická chemie
(chemická sekce).

● Návrh na nové školitele pro doktorský studijní program Aplikovaná geologie
(geologická sekce).

● Návrh na jmenování nové členy komise pro státní bakalářské zkoušky studijního
programu Geografie, obor Geografie a kartografie (geografická sekce).

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Schválení zápisu:

Usnesení: VRF schválila zápis z 1. zasedání VRF ze dne 14. října 2021.

2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem v návaznosti na předchozí
jednání příslušné sekční vědecké rady:

skrutátoři: doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.
prof. RNDr. Jiří Žák, Ph.D.

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na:

Návrh na jmenování doc. RNDr. Fatimy Cvrčkové, Dr., Dr. rer. nat. profesorkou v oboru
Experimentální biologie rostlin.

Proděkan biologické sekce prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D., krátce představil uchazečku a
seznámil VRF se složením komise v řízení ke jmenování profesorem.

Název přednášky: Rostlinné forminy: od evoluční historie k biologické funkci.

Doc. Cvrčková úvodem stručně popsala cestu ke svému současnému vědeckému zaměření
související s jejím zájmem o buněčnou morfologii a iniciovanou dlouholetým studijním
pobytem ve Vídni, kde se věnovala kofaktorům malých GTPázových proteinů v rostlinách.

Hlavní část přednášky byla věnována představení výsledků získaných při studiu úlohy
forminů, které interagují s mikrotubulárním cytoskeletem a účastní se tak formování
buněčného tvaru.

Přednáška byla přednesena velmi srozumitelným způsobem a doc. Cvrčková
neopomněla zmínit i zásluhy svých studentů a spolupracovníků na těchto výzkumech.

Je zřejmé, že doc. Cvrčková je čelnou odbornicí v dané problematice, což se potvrdilo i
v rámci obsáhlé diskuze.

Předsedkyně komise prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D. seznámila VRF s pedagogickou a
publikační činností uchazečky a přednesla doporučující stanovisko komise. Prof. Horák
informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady biologické sekce, která návrh
jednohlasně doporučila (12-0-0).

2



V diskusi vystoupili: doc. Martínková

Dotazy uchazečka uspokojivě zodpověděla.

Stav hlasování:
Počet členů VR fakulty celkem 32
Počet přítomných členů VR fakulty 24
Počet kladných hlasů 24
Počet záporných hlasů 0
Počet neplatných hlasů 0

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování doc. RNDr. Fatimy
Cvrčkové, Dr., Dr. rer. nat. profesorkou v oboru Experimentální biologie rostlin byl postoupen
rektorovi UK.

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na:

Návrh na jmenování doc. Mgr. Lubomíra Rulíška, CSc., DSc. profesorem v oboru
Fyzikální chemie.

Proděkan chemické sekce prof. RNDr. Ivan Němec, Ph.D., krátce představil uchazeče a
seznámil VRF se složením komise v řízení ke jmenování profesorem.

Název přednášky: „Exploring Reaction Mechanisms of Metalloproteins by Correlating
Theory and Experiment“

Přednáška doc. Rulíška byla rozdělena do několika logických částí, které řečník doprovázel
příklady z vlastního výzkumu a citacemi na své publikace.

Úvodní část přednášky byla věnována zrození a historickému přehledu kvantové
mechaniky. Byly vysvětleny dva přístupy používané kvantovou mechanikou: tzv. „wave
function theory“ a „density functional theory“. Doc. Rulíšek zdůraznil také důležitost studia
kovových iontů v biologických systémech. Dále přednášející přinesl výčet experimentálních
nástrojů, které se používají pro studium metaloproteinů. Doc. Rulíšek v další části přednášky
představil hlavní cíle svého výzkumu – charakterizaci reakčních koordinát u reakcí, jichž se
zúčastňují metaloproteiny. Následně přešel k výčtu systémů, které doposud studoval. Byly to
hlavně „Non-Heme Diiron Systems“, s důrazem na související enzymy, a zmínil také
„Multi-Copper Oxidases“, které byly teoreticky studovány především QM/MM metodami.
Naznačil také své další výzkumné plány zaměřené především na metalopeptidy.

Přednáška doc. Rulíška byla didakticky zdařile pojata a poskytla pedagogicky dobře
strukturovaný pohled na danou oblast a byla srozumitelná i odborníkům z odlišných oblastí
výzkumu. Přednáška však obsahovala i množství detailnějších informací.

Pronesená přednáška jednoznačně prokázala, že doc. Rulíšek dokáže s vysokou mírou
odbornosti a didakticky na výši prezentovat obecné poznatky svého oboru i výsledky svého
výzkumu.

3



Předseda komise prof. Ing. Jiří Čejka, DrSc. seznámil VRF s pedagogickou a publikační
činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko komise. Prof. Němec informoval o
průběhu předchozího jednání vědecké rady chemické sekce, která návrh doporučila (8-0-1).

V diskusi vystoupili: doc. Krylov, prof. Němec

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl.

Stav hlasování:
Počet členů VR fakulty celkem 32
Počet přítomných členů VR fakulty 24
Počet kladných hlasů 24
Počet záporných hlasů 0
Počet neplatných hlasů 0

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování doc. Mgr. Lubomíra
Rulíška, CSc., DSc. profesorem v oboru Fyzikální chemie byl postoupen rektorovi UK.

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na:

Návrh na jmenování doc. RNDr. Jiřího Vondráška, CSc. profesorem v oboru Fyzikální
chemie.

Proděkan chemické sekce prof. RNDr. Ivan Němec, Ph.D., krátce představil uchazeče a
seznámil VRF se složením komise v řízení ke jmenování profesorem.

Název přednášky: „From Amino Acids to Proteins – from Simplicity to Complexity“

Koncepce přednášky doc. Vondráška byla z didaktického hlediska velmi zdařilá. Přednáška
byla rozdělena do tří logických částí, které řečník doprovodil zajímavými a názornými
příklady z vlastního výzkumu.

Úvodní část přednášky byla věnována problematice struktury proteinů, slabých
nekovalentních interakcí, které jsou zodpovědné za stability a sbalování proteinů a
termodynamickým a kinetickým aspektům sbalování proteinů. Nechyběla ani zmínka o tzv.
inherentně nestrukturovaných proteinech a jejich vlastnostech. V druhé části přednášky se
doc. Vondrášek věnoval současným metodám predikce struktury proteinů včetně nyní velmi
diskutované metody AlphaFold založené na strojovém učení. Výklad doc. Vondráška byl
doplněn o ukázky vlastních výsledků, ze kterých vybral pouze ty podstatné a názorně na nich
demonstroval využití různých metod výpočetní chemie pro detailní pochopení proteinových
interakcí, predikci 3D struktury a stability bílkovin. V třetí závěrečné části přednášky pak
tématiku kriticky shrnul a nastínil možnosti dalšího vývoje predikce protein-proteinových
interakcí a struktury proteinů včetně predikce chování nestrukturovaných proteinů. Přednáška
tak poskytla ucelený a přehledný pohled na danou oblast a byla dobře srozumitelná i
studentům a odborníkům z jiných výzkumných oblastí. Přednáška však obsahovala i řadu
detailnějších informací.

Pronesená přednáška jasně prokázala, že doc. Vondrášek dokáže s vysokou mírou odbornosti
a didakticky na výši prezentovat obecné poznatky svého oboru i výsledky svého výzkumu.

4



Předseda komise prof. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D. seznámil VRF s pedagogickou a publikační
činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko komise. Prof. Němec informoval o
průběhu předchozího jednání vědecké rady chemické sekce, která návrh jednohlasně
doporučila (9-0-0).

V diskusi vystoupili: prof. Obšil, doc. Krylov, prof. Fatka

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl.

Stav hlasování:
Počet členů VR fakulty celkem 32
Počet přítomných členů VR fakulty 24
Počet kladných hlasů 24
Počet záporných hlasů 0
Počet neplatných hlasů 0

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování doc. RNDr. Jiřího
Vondráška, CSc. profesorem v oboru Fyzikální chemie byl postoupen rektorovi UK.

3) Sdělení proděkanů

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nové členy komise pro státní
magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní program Genetika, molekulární biologie a
virologie-N-GEMOVI (návrh byl schválen SVR biologie 2. 11. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
RNDr. Jaroslav Nunvář, Ph.D. BIOCEV
RNDr. Radovan Fišer, Ph.D. PřF UK
RNDr. Kateřina Bruštíková, Ph.D. BIOCEV
RNDr. Ingrid Poláková, Ph.D. BIOCEV
RNDr. Alexandr Sember, Ph.D. Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v.v.i.
RNDr. Kateřina Trejbalová, Ph.D. ÚMG AV ČR, v.v.i. (BIOCEV)
Ing. Alena Opattová, Ph.D. Ústav experimentální medicíny AV ČR, v.v.i.
RNDr. Eduard Kočárek, Ph.D. Ústav biologie a lékařské genetiky, 2. LF UK

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu složení komise pro
státní bakalářské zkoušky v oboru Biologie + Ekologická a evoluční biologie (návrh byl
schválen SVR biologie 2. 11. 2021):

Funkce v komisi: Jméno, tituly:
členka doc. RNDr. Jitka Vilímová, CSc.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na složení komise ke jmenování
doc. RNDr. Jany Velemínské, Ph.D. profesorkou v oboru Antropologie (návrh byl schválen
SVR biologie 2. 11. 2021):

5



Předseda:
prof. Mgr. Viktor Černý, Ph.D. PřF UK
Členové:
doc. RNDr. Běla Bendlová, CSc. Endokrinologický ústav
prof. RNDr. Miloš Macholán, CSc. Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR,v.v.i.
prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. Ústav archeologie a muzeologie FF
prof. MUDr. Jana Pařízková, DrSc. Endokrinologický ústav

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nové školitele pro doktorský
studijní program Antropologie a genetika člověka (návrh byl schválen SVR biologie 2. 11.
2021):

Jméno, tituly:
RNDr. Šárka Bejdová, Ph.D.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nové školitele pro doktorský
studijní program Zoologie (návrh byl schválen SVR biologie 2. 11. 2021):

Jméno, tituly:
RNDr. Radek Lučan, Ph.D.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na složení habilitační komise
RNDr. Radka Šachla, Ph.D. pro obor Fyzikální chemie (návrh byl schválen SVR chemie 11.
11. 2021):

Předseda:
prof. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D. PřF UK
Členové komise:
prof. RNDr. Jan Valenta, Ph.D . Matematicko-fyzikální fakulta UK
prof. Mgr. Jiří Damborský, Dr., Masarykova Univerzita, Přírodovědecká fakulta
prof. RNDr. Petr Slavíček, Ph.D., VŠCHT, Katedra fyzikální chemie
prof. Ing. Jiří Homola, CSc., DSc., AV ČR, v.v.i., Ústav fotoniky a elektroniky

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na nového školitele pro
doktorský studijní program Organická chemie (návrh byl schválen SVR chemie 11. 11. 2021):

Jméno, tituly:
Mgr. Radim Hrdina, Ph.D.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na nového školitele pro
doktorský studijní program Analytická chemie (návrh byl schválen SVR chemie 11. 11.
2021):

Jméno, tituly:
Mgr. Pavlína Kyjaková (Vrkočová)

6



Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na nové školitele pro doktorský
studijní program Aplikovaná geologie (návrh byl schválen SVR geologie písemnou formou
per rollam 26. 10. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
Mgr. Martin Lanzedörfer, Ph.D. Ústav hydrogeologie, inženýrské geologie a užité

geofyziky
RNDr. Jan Mrlina, Ph.D. Geofyzikální ústav AV ČR, v.v.i.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce nové členy komise pro státní
bakalářské zkoušky studijního programu Geografie, obor Geografie a kartografie (návrh byl
schválen SVR geografie 11. 11. 2021):

Jméno, tituly:
Mgr. Martin Margold, Ph.D.
RNDr. Lukáš Vlček, Ph.D.

Zasedání VRF dne 11. 11. 2021 bylo ukončeno v 16:30 hodin.

Příští zasedání VRF se uskuteční ve čtvrtek 9. prosince 2021 ve 14.00 hod.
v posluchárně Pravá rýsovna, ve 3. patře budovy Albertov 6, Praha 2.

Zapsala: Bc. Nicole Bradfordová Schválil: prof. RNDr. Jiří Zima, CSc.

7


